Der Verlustausgleich wird im Cashflow aus der Finanzie-
rungstätigkeit gezeigt.

Für Informationen bezüglich Cashflows der aufgegebenen
Geschäftsbereiche wird auf die Anmerkung (6) verwiesen.

MAN Geschä f t sbe r i ch t  2014150

35  Zusätzliche informationen über
 finanzinstrumente

Der folgende Abschnitt enthält weitere Angaben über die
Bedeutung von Finanzinstrumenten sowie über einzelne
Posten der Bilanz bzw. der Gewinn- und Verlustrechnung,
die Finanzinstrumente betreffen.

Die Finanzinstrumente werden in folgende Klassen
eingeteilt:

 � Zum Fair Value bewertete Finanzinstrumente,
 � zu fortgeführten Anschaffungskosten bewertete

Finanzinstrumente und
 � Finanzinstrumente nicht im Anwendungsbereich des

IFRS 7.

Die nachfolgende Tabelle zeigt die Überleitung der Bilanz-
posten zu den Klassen von Finanzinstrumenten, aufge-
teilt nach den Buchwerten und Fair Values der Finanzins-
trumente, sowie die Zuordnung der Bilanzposten zu den
Bewertungskategorien.

bewertungs-
kategorien

gemäß iAS 39 1
Zum fair value

bewertet
Zu fortgeführten Anschaffungs-

kosten bewertet

nicht im Anwen-
dungsbereich

des iFrS 7
bilanzposten

zum 31.12.2014

Mio € buchwert buchwert fair value buchwert

Langfristige vermögenswerte
Nach der Equity-Methode bilanzierte Anteile n/a – – – 471 471
Finanzbeteiligungen AfS 2 071 42 – – 2 113
Sonstige finanzielle Vermögenswerte  42 440 440 – 482

erfolgswirksam zum beizulegenden Zeitwert bewertet aFV 42 – – – 42
derivative Finanzinstrumente mit Hedge-Beziehung n/a 1 – – – 1
Übrige sonstige finanzielle Vermögenswerte LaR – 440 440 – 440

kurzfristige vermögenswerte
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen LaR – 2 234 2 234 – 2 234
Sonstige finanzielle Vermögenswerte  14 282 282 – 296

erfolgswirksam zum beizulegenden Zeitwert bewertet aFV 10 – – – 10
derivative Finanzinstrumente mit Hedge-Beziehung n/a 4 – – – 4
Übrige sonstige finanzielle Vermögenswerte LaR – 282 282 – 282
Flüssige Mittel LaR – 525 525 – 525

Langfristige verbindlichkeiten
Finanzverbindlichkeiten OL – 1 500 1 587 – 1 500
Sonstige finanzielle Verbindlichkeiten  24 1 179 1 179 – 1 204

erfolgswirksam zum beizulegenden Zeitwert bewertet aFV 19 – – – 19
derivative Finanzinstrumente mit Hedge-Beziehung n/a 5 – – – 5
Übrige sonstige finanzielle Verbindlichkeiten OL – 1 179 1 179 – 1 179

kurzfristige verbindlichkeiten
Finanzverbindlichkeiten OL – 985 985 – 985
Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen OL – 1 662 1 662 – 1 662
Sonstige finanzielle Verbindlichkeiten  47 1 122 1 122 – 1 169

erfolgswirksam zum beizulegenden Zeitwert bewertet aFV 11 – – – 11
derivative Finanzinstrumente mit Hedge-Beziehung n/a 36 – – – 36
Übrige sonstige finanzielle Verbindlichkeiten OL – 1 122 1 122 – 1 122

1 AfS: zur Veräußerung verfügbare finanzielle Vermögenswerte (available for sale financial assets);
LaR: Kredite und Forderungen (loans and receivables);
aFV: erfolgswirksam zum beizulegenden Zeitwert bewertet (at fair value through profit or loss);
OL: zu fortgeführten Anschaffungskosten bewertete finanzielle Verbindlichkeiten (other financial liabilities measured at amortized cost);
n/a: nicht anwendbar.

Zusammenge fass te r  Lageber i ch t We i t e re  I n fo rmat ionenAn  d ie  Ak t i onä re 151Konze rnabsch luss
MAN Konze rnanhang

bewertungs-
kategorien

gemäß iAS 39 1
Zum fair value

bewertet
Zu fortgeführten Anschaffungs-

kosten bewertet

nicht im Anwen-
dungsbereich

des iFrS 7
bilanzposten

zum 31.12.2013

Mio € buchwert buchwert fair value buchwert

Langfristige vermögenswerte
Nach der Equity-Methode bilanzierte Anteile n/a – – – 462 462
Finanzbeteiligungen AfS 1 485 37 – – 1 522
Sonstige finanzielle Vermögenswerte  26 666 666 – 692

erfolgswirksam zum beizulegenden Zeitwert bewertet aFV 25 – – – 25
derivative Finanzinstrumente mit Hedge-Beziehung n/a 1 – – – 1
Übrige sonstige finanzielle Vermögenswerte LaR – 666 666 – 666

kurzfristige vermögenswerte
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen LaR – 2 346 2 346 – 2 346
Sonstige finanzielle Vermögenswerte  32 1 325 1 325 – 1 357

zur Veräußerung verfügbar AfS 4 – – – 4
erfolgswirksam zum beizulegenden Zeitwert bewertet aFV 15 – – – 15
derivative Finanzinstrumente mit Hedge-Beziehung n/a 13 – – – 13
Übrige sonstige finanzielle Vermögenswerte LaR – 1 325 1 325 – 1 325

Wertpapiere AfS 1 – – – 1
Flüssige Mittel LaR – 1 137 1 137 – 1 137
Zur Veräußerung bestimmte Vermögenswerte

At Equity bewertete Anteile n/a – – – 2 2
Forderungen aus Finanzdienstleistungen n/a – 2 841 2 878 – 2 841
derivative Finanzinstrumente mit Hedge-Beziehung n/a 2 – – – 2
Sonstige finanzielle Vermögenswerte LaR – 140 140 – 140

Flüssige Mittel LaR – 71 71 – 71

Langfristige verbindlichkeiten
Finanzverbindlichkeiten OL – 2 267 2 375 – 2 267
Sonstige finanzielle Verbindlichkeiten  33 1 130 1 145 – 1 163

erfolgswirksam zum beizulegenden Zeitwert bewertet aFV 20 – – – 20
derivative Finanzinstrumente mit Hedge-Beziehung n/a 13 – – – 13
Übrige sonstige finanzielle Verbindlichkeiten OL – 1 130 1 145 – 1 130

kurzfristige verbindlichkeiten
Finanzverbindlichkeiten OL – 1 360 1 360 – 1 360
Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen OL – 1 922 1 922 – 1 922
Sonstige finanzielle Verbindlichkeiten  32 723 723 – 755

erfolgswirksam zum beizulegenden Zeitwert bewertet aFV 12 – – – 12
derivative Finanzinstrumente mit Hedge-Beziehung n/a 20 – – – 20
Übrige sonstige finanzielle Verbindlichkeiten OL – 723 723 – 723

Schulden im Zusammenhang mit zur Veräußerung
bestimmten Vermögenswerten

erfolgswirksam zum beizulegenden Zeitwert bewertet aFV 2 – – – 2
derivative Finanzinstrumente mit Hedge-Beziehung n/a 15 – – – 15
Übrige sonstige finanzielle Verbindlichkeiten OL – 3 274 3 274 – 3 274

1 AfS: zur Veräußerung verfügbare finanzielle Vermögenswerte (available for sale financial assets);
LaR: Kredite und Forderungen (loans and receivables);
aFV: erfolgswirksam zum beizulegenden Zeitwert bewertet (at fair value through profit or loss);
OL: zu fortgeführten Anschaffungskosten bewertete finanzielle Verbindlichkeiten (other financial liabilities measured at amortized cost);
n/a: nicht anwendbar.

MAN Geschä f t sbe r i ch t  2014152

Die kumulierten Buchwerte der Finanzinstrumente,
gegliedert nach den Bewertungskategorien des IAS 39, stel-
len sich wie folgt dar:

31.12.2014 31.12.2013

[…]

von 100 % abweichenden Effektivität hinweisen, aber

innerhalb der Effektivitätsbandbreite von 80 bis 125 %
liegen, werden die dadurch entstehenden Ineffektivitäten
im übrigen Finanzergebnis erfasst.

Die maximale Restlaufzeit der Cashflow-Sicherungen für
zukünftige Transaktionen beträgt zum Geschäftsjahres-
ende 2014 32 Monate. Für 31 % (Vorjahr 41 %) der abge-
sicherten zukünftigen Transaktionen wird mit einem
Eintritt und somit einer Auswirkung auf das Periodener-
gebnis im 1. Quartal 2015 gerechnet. Weitere 55 % (Vorjahr
47 %) der geplanten Transaktionen werden voraussichtlich
bis Ende 2015 durchgeführt.

Es bestehen keine Fair Value Hedges. Im Geschäftsjahr 2013
betrugen die Aufwendungen aus den damals bestehenden
Fair Value Hedge Sicherungsinstrumenten 3 Mio € und die
Erträge aus den dazugehörigen Grundgeschäften beliefen
sich auf 3 Mio €.

Im Rahmen einer Sensitivitätsanalyse wurden die am
Bilanzstichtag bestehenden originären und derivativen
Finanzinstrumente in einem hypothetischen Szenario
bewertet. Die Effekte einer 10 %-igen Auf-/Abwertung einer
Währung pro Währungsrelation zum 31. Dezember 2014
sind wie folgt:

31.12.2014 31.12.2013

Mio € eigenkapital Periodenergebnis eigenkapital Periodenergebnis

Währungsrelation + 10 % – 10 % + 10 % – 10 % + 10 % – 10 % + 10 % – 10 %
Euro/Brasilianischer Real 3 – 3 10 – 10 0 0 13 – 13
Euro/Dänische Krone 4 – 4 – 18 18 4 – 4 – 20 20
US-Dollar/Brasilianischer Real 8 – 8 – 1 1 2 – 2 0 0
Euro/Britisches Pfund 11 – 11 7 – 7 9 – 9 58 – 58
Euro/Schweizer Franken 3 – 3 – 8 8 6 – 6 7 – 7
Euro/US-Dollar 18 – 18 – 7 7 7 – 7 – 6 6
Euro/Südkoreanischer Won 0 0 5 – 5 0 0 0 0
Euro/Südafrikanischer Rand 3 – 3 1 – 1 4 – 4 2 – 2

MAN Geschä f t sbe r i ch t  2014158

b) Zinsänderungsrisiko
Der MAN Gruppe entstehen Zinsrisiken durch zinssensi-
tive Vermögenswerte und Verbindlichkeiten. Der überwie-
gende Teil der zinssensitiven Vermögenswerte resultiert
aus den bestehenden originären und derivativen Finanzin-
strumenten, die mit der MAN Finance vor dem 01. Januar
2014 abgeschlossen wurden. Zinssensitive Finanzverbind-
lichkeiten bestehen zum Bilanzstichtag vor allem in Form
von fest und variabel verzinslichen Euro-Anleihen. Darü-
ber hinaus bestehen Verbindlichkeiten aus Asset Backed
Securities, Schuldscheindarlehen, Verbindlichkeiten bei